Clausulas ap-
point.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae ecclesiae Eborensis (etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, eorum omnium tenores praesentibus pro plene

Contraria tollit

et sufficienter expressis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx martii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 20 martii 1625, pontif. anno II.

CXXVII.

Ex voto Congregationis Concilii declaratur, in translationibus episcoporum, ecclesiae vacationem ab ea die esse computandam, qua episcopus ab eius vinculo absolvitur in consistorio¹.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Causae foren-
di decreti.

§ 1. Nobis nuper pro parte dilectorum filiorum cleri Hispaniarum expositum fuit, quod, occurrentibus in illis regnis ecclesiarum cathedralium per dimissionem sive translationem vacationibus, eas non induci praetenditur, quousque episcopus translatus ecclesiae noviter obtentae, ac successor adepti non fuerint: ideoque tam ipsos episcopos quam eorum vicarios interim ordinariam iurisdictionem retinere, eoque² sub praetextu, quod, cum translationes et dimissiones huiusmodi de translatorum et dimittentium consensu fiant, non intelligatur ecclesia dimissa, neque episcopus ab illius vinculo absolutus, quousque de huiusmodi consensu non constiterit; de quo minime constare potest, cum a tergo litterarum apostolicarum non adnotetur, prout fieri solet in expeditionibus beneficiorum inferiorum, quae fiunt per concessum, nec de illo fit adnotatio particularis, de qua secretarii consistorialis attestatio haberi queat; unde oritur, quod iurisdictione penes

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Potius legendum eo (R. T.).

episcopum translatum seu dimittentem esse videatur, quousque de tali consensu appareat per aliquem actum positivum subsequentem, qui non nisi ex captâ possessione vigore litterarum apostolicarum huiusmodi resultare poterit.

§ 2. Nos, inconvenientibus et litium anfractibus, qui ex praemissis oriri possunt, quantum cum Domino possumus, obviare, ac clerum huiusmodi specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et singulares illius personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine quavis occasione vel cansâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serè absolventes, et absolutas fore censentes, supplicationibus illorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium Concilii Tridentini interpretum, quibus negotium huiusmodi mature ac diligenter examinandum et nobis referendum commisimus, consilio, ecclesiam, a qua episcopus de suo consensu transferetur, ab eo tempore vacare¹, quo idem episcopus ab illius vinculo in nostro et pro tempore existentis Romani Pontificis consistorio absolvitur, etiam ante expeditionem litterarum apostolicarum, vel ad² praedictam secundae ecclesiae possessionem, posteaque vero ex testimonio, seu documento secretarii sacri collegii, vel alio modo huiusmodi absolutionis notitiam episcopus translatus habuerit, illico eum ab exercitio ordinariae iurisdictionis abstinere debere, eamque in capitulum transire, ita ut statim capitulum eadem iurisdictione uti, sedem vacantem publicare, atque officialem seu vicarium ad dicti concilii praescriptum constituere possit et debeat;

¹ Subintellige *decernimus*, ut in fine § 3 (R. T.).

² Aptius lege *ante* (R. T.).

Decretum, de
quo in rubrica.

Causae.

§ 3. Praesentes quoque litteras perpetuo validas, firmas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, necnon clero praedicto in omnibus et per omnia suffragari, sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac eiusdem S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et Sedis Apostolicae nuncios, quavis auctoritate fungentes, iudicari et definiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium, decernimus et declaramus.

Obstantium
derogatio.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon ecclesiarum huiusmodi (etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliàs in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xx martii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 20 martii 1625, pontif. an. II.

CXXVIII.

Adhortatio ad patriarchas, archiepiscopos et episcopos, ut ipsi et christifideles omnes, bonis operibus muniti, Deum pro pace et concordia inter christianos principes inducendâ, et christiani populi incolumitate assequendâ efficacibus precibus exorent.

Bull. Rom. — Vol. XIII.

39

Urbanus Papa VIII,
Venerabiles fratres,

salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Tonitrua ultionis Omnipotentis exterrant Europam, et furente discordiarum turbine concutiuntur fundamenta orbis terrarum. Consurgunt principes indignantes de solis suis, et nationes ardentes odio sitiunt sanguinem et ad arma properant. Armata haeresis, existimans abscondi non posse acceptarum cladum ignominiam nisi in templorum incendiis, non patitur in Germaniâ conquiescere religionem, quamvis clarissimis viris triumphantem; quin immo ostentans faces exitiales, et remota accersens auxilia, tempestates saevientis oceani Romano Imperio minatur. Belgium diuturnis bellis vexatum, ut intestina dissidia coerceat, non potest propria viscera non laniare, eorumque populorum, internecionem, quos vellet paterno patrocinio tueri, cogitur appellare victoriam.

§ 2. Haec regio pacis et religionis arx Italia, quae exterarum provinciarum calamitates misericors spectatrix lamentabatur, fit hac tempestate campus seditioum, et ea bellorum incendia in Valtellinâ, finitimisque regionibus timet excitari, quae non nisi gentium sanguis et principatum casus extinguat.

§ 3. Periculum autem est, ne, hac arrepta occasione, pestiferum haeresum virus latius se diffundat, et animorum sanitatem corrumpat contagione impietatis. Quocumque enim animo bellum inter christianos principes geratur, non potest tantâ moderatione administrari, quin plerumque triumphos sceleri ferat, et naufragia religioni. Iam vero audaces illae haeticorum munitantium voces audiri sine lachrymis non possunt, qui impiam causam defendere se posse gloriantur frameâ Dei nostri, idest, potentiâ principum catholicorum. Neque solum haec aestimanda sunt

¹ Edit. Main. legit *Romani* (R. T.).

Bellorum tumultus per Europam.

Ac per Italiam deplorat.

Certe periculum est, ne haeresis diffundatur.

damna, quia regionibus vastitatem et animis perniciem parant, sed quia beatissimos triumphos creduntur adimere hoc tempore christianitati.

Pontifex in dolore positus paratum se pro Dei gloria vitam effundere protestatur.

§ 4. Haec tam vasta et tam minax humanarum miseriarum scena quodnam lachrymantibus oculis Pontificiae charitatis spectaculum praebet, facile conicere potestis, venerabiles fratres. Tamen neque animum despondemus, qui scimus, Dominum aliquando in tempestate et turbine delitescere; neque inanibus querimoniis tempus ducimus, qui lamenta viribus destituta putamus haberi potius solatia pereuntium, quam periclitantium auxilia. Accenditur velut ignis zelus noster, et, si noster sanguis fortiter fusus opportuna est medicina aegrotanti reipublicae, gaudentes in proprio damno salute filiorum, vitam ipsam pro Dei gloria devovemus. Omnipotentem cordium scrutatorem testamur, nos Caesarum triumphis anteferre eas Pontificum aerumnas, qui digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati, et divinum pastorem imitantes, animam suam posuerunt pro ovibus suis.

Omnemque adhibere coram ad pacem conciliandam.

§ 5. Cum autem non videatur eiusmodi holocaustis hoc tempore delectari pontifex sempiternus, ea consilia dies noctesque meditatur, quae habeantur arma lucis ad profligandum patrem discordiarum. Armamus quidem ecclesiasticas legiones, ne opus Dei facere negligenter arguamur; at enim eodem tempore nullum praetermittimus officium, quo possit conciliari concordia regum et leniri furor armorum.

Hac de causa cardinalem Barberinum ad principes legatum.

§ 6. Tandem, postquam accuratissimis precibus flagitavimus pacem Numinis dissipantis gentes quae bella volunt, decrevimus id remedium adhibere, quod in consimili rerum discrimine non semel peperit incolumitatem orbi christiano. Ergo nuper, approbante apostolico senatu, declaravimus Ecclesiae universae pastoralem sollicitudinem cardinalitiam legatione. Se-

legimus vero Franciscum cardinalem Barberinum fratris nostri filium. Creditur pontificia consanguinitas non levem actori publicae causae adiungere auctoritatem: porro autem allegantes eum, quem natura nobis voluit esse charissimum, videmur luculentius paternum affectum testari generi humano. Nunquam certe nos ei gravissimum hoc terrarum tumultuantium negotium mandarem, nisi exploratum nobis foret, eam illi mentem inesse, ut gloriam Dei et populorum salutem existimet verum ecclesiasticorum principum thesaurum ac triumphum. Nunc autem ille ad potentissimos reges proficiscitur, curaturus, ut exoptata christiana reipublicae concordia laetificet moerentem Ecclesiam, et propugnacula communiat publicae incolumitatis.

Hortaturque episcopos omnes, ut pacem a Deo petant.

§ 7. Timidae sunt cogitationes hominum, et consilia mortalitatis non raro ludibria existunt, nisi pater luminum cordibus nostris infundat Spiritum sapientiae et fortitudinis. Quare, venerabiles fratres, in partem sollicitudinum nostrarum vocati, congregate hoc tempore populos, et quasi tubae exaltate vocem vestram. Currat christiana plebs ad arma iustitiae, muniatur sacco et cilicio, quibus lorica salutis conficitur, et distringens gladium ancipitem orationibus conflatum, profliget legiones inferni, ut potentium Ninivitarum gemitus imitata leniat iram Dei furore suo terras arguentis. Tum autem eum orate, ut det verba sua in ore apostolici legati, ne pax, quae Christi in caelum redeuntis testamentum fuit et haereditas, a filiis discordiarum temere dissipetur. Turris fortissima nomen Domini: ad hanc confugiant iusti, et fides, quae montes transferre et maria potest perambulare, sentiet, montes Sion esse in civitate mysticae Hierusalem, et Dominum potentem in praelio excubare in circuitu populi sui. Omnipotens princeps pacis, qui arcum conteris et confringis arma impiorum, in manu tua sunt corda

dominantium, et sub te curvantur, qui portant orbem: emitte e thesauris misericordiae sempiternae spiritum charitatis, qui christianorum principum voluntates conciliet: effice, ut, foederatis potentium viribus atque animis, in hac altissima terrarum specula canere quamcitissime possimus¹ classicum caeli, atque uti tanto armorum apparatu ad regnum Dei propagandum plaudente concilio iustorum et triumphante fide orthodoxa. Iustissimi huius voti spem et fiduciam praebere potest Omnipotens fidelium precibus exoratus, venerabiles fratres, a quibus pium hoc solatium expectamus: vobisque apostolicam benedictionem peramanter impartimur.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxv martii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 25 martii 1625, pontif. an. II.

CXXIX.

Declaratio, quod regnum Portugalliae in legatione Hispaniarum comprehendatur².

Dilecto filio nostro Francisco S. Agathae diacono cardinali Barberino nuncupato, nostro secundum carnem ex fratre germano nepoti, ad charissimum in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum regem catholicum nostro et Apostolicae Sedis de latere legato,

Urbanus Papa VIII.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Urbanus cardinalem Barberinum Hispaniarum legatum deputaverat.

§ 1. Cum nos nuper te ad charissimum in Christo filium nostrum Philippum Hispaniarum regem catholicum, ac universa Hispaniarum regna, illarumque provincias, dominia, civitates, oppida, terras et loca eidem Philippo regi subiecta et dictis regnis adiacentia, et ad quoscumque etiam christianos principes, ceteraque alia loca,

¹ Verbum *possimus* addimus ex Cherub. (R.T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

ad quae te declinare contigisset, nostrum et Apostolicae Sedis de latere legatum destinaverimus; tibi quoque, ut regnorum ac personarum et locorum eorundem saluti et statui operam tuam consuleretur, certas tunc expressas facultates concesserimus, prout in diversis nostris, tam sub plumbo, quam in simili forma Brevis, desuper expeditis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur;

§ 2. Cum autem a nonnullis forsitan dubitari posset, an in praedictis Hispaniarum regnis et dominiis, ipsi Philippo regi subiectis, Portugalliae et Algarbiorum regna comprehenderimus, teque ad illa et eorum populos nostrum et eiusdem Sedis de latere legatum huiusmodi, ut praefertur, destinaverimus: nos, ut omnis in et super praemissis dubitandi, sive alias quomodolibet haesitandi materia e medio tollatur, opportune providere volentes, motu proprio et ex certa scientia nostris, tenore praesentium, declaramus, et in verbo Romani Pontificis attestamus, mentis et voluntatis nostrae fuisse et esse, in praedictis Hispaniarum regnis et dominiis Portugalliae et Algarbiorum regna huiusmodi comprehendere et comprehendisse, teque ad illa et eorum populum universum, cum omnibus et singulis facultatibus praedictis, nostrum et eiusdem Sedis de latere legatum destinare et destinasse, ut praefertur.

Nunc declarat, mentem suam fuisse sub hac legatione Portugalliae quoque regnum comprehendere.

§ 3. Praeterea, quo in delato tibi per nos legationis huiusmodi munere erga eiusdem Sedis devotos et fideles, tam in Portugalliae, quam Hispaniarum regnis, illorumque provinciis, dominiis et aliis locis praedictis consistentes, te gratiosum et benignum uberius exhibere valeas, circumspeditioni tuae, ultra facultates tibi per nos, ut supra, concessas, ut super quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum, tam secularium quam cuiusvis Ordinis regularium, et alias quomodolibet

Poenitentiam ad id eodem concedit facultates, pensiones reservandi, et beneficia ecclesiastica conferendi.

qualificatorum, de quibus tamen iuxta litterarum nostrarum praedictarum tenorem disponere potes, fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis universis, tam certis quam incertis, ac etiam distributionibus quotidianis, quasumque pensiones annuas, non tamen medietatem fructuum, reddituum et proventuum huiusmodi excedentes (seu eosdem fructus, redditus et proventus usque ad dictam medietatem loco pensionum earumdem) quibusvis personis tibi benevisis, etiam quaecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica, cum curâ et sine curâ, et aliâ quomodolibet qualificata, etiam ex quibusvis concessionibus et dispensationibus apostolicis, in titulum, commendam, administrationem, aut aliâ quomodolibet obtinentibus, et expectantibus, aliisque clericali saltem characterè insignitis et aliâ pensionum huiusmodi capacibus, eis, quoad vixerint, vel eorum legitimis procuratoribus, per beneficia ipsa pro tempore quomodolibet obtinentes annis singulis, ac in locis et terminis, ac sub privationis, aliisque sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis, necnon vinculis, clausulis et cautelis in litteris reservationum pensionum huiusmodi apponi solitis, persolvendas, de consensu tamen illorum, qui pensiones ipsas pro tempore solvere debebunt, auctoritate nostrâ reservare, constituere et assignare¹; necnon in provisionibus, seu commendis, per te in vim dictarum facultatum faciendis cum eisdem personis, ut quaecumque duo dissimilia, vel simplicia similia, si invicem tamen compatientia, beneficia ecclesiastica, etiamsi unum ex illis omnibus cum curâ, aut dignitas, etiam maior, vel principalis, canonicatus et praebenda², personatus, administratio vel officium fuerit, et ad ea consueverit quis per electio-

¹ Syntaxis exigit addi verbum *valeas* (R. T.).

² Edit. Main. legit *praebendae* (R. T.).

nem assumi, eique cura etiam iurisdictionalis imminuat animarum, si sibi aliâ canonice per te conferantur, recipere, et, dummodo illa omnia, uno excepto, personale residentiam non requirant, insimul quoad vixerint retinere libere et licite valeant, auctoritate praedictâ dispensandi, illisque concedendi et indulgendi, necnon omnia et singula beneficia ecclesiastica in dictis facultatibus quomodolibet qualificata, etiam per obitum familiarium tuorum, donec ex causâ legationis huiusmodi abfueris, vacantia¹, etsi singulorum beneficiorum praedictorum fructus, redditus et proventus vigintiquatuor ducatorum auri de camera secundum communem aestimationem valorem annum excedant, modo et formâ in eisdem facultatibus expressis, conferendi, et de illis disponendi, plenam, liberam et amplam facultatem, auctoritate et tenore praedictis, concedimus et impertimur.

§ 4. Non obstantibus apostolicis, ac in universalibus, provincialibusque conciliis editis et edendis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi forsâ fuerint (etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis) statutis et consuetudinibus, ceterisque omnibus et singulis, quae in dictis litteris voluimus non ob stare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXVIII martii MDCXXV, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 28 martii 1625, pontif. an. II.

CXXX.

Prohibet, quominus imagines nondum a Sede Apostolicâ canonizatorum, vel beatificatorum, cum radiis, splendoribus et laureolis proponantur, vel tabellae et luminaria ad eorum sepulchra apponantur, etc.

¹ Vocem *vacantia* nos addimus (R. T.).

Feria v, die XIII martii, anno a Nativitate Domini Nostri Iesu Christi MDCXXV, in generali Congregatione S. Romanae et universalis Inquisitionis habitâ in palatio apostolico in Vaticano coram SS. D. N. D. Urbano divinâ providentiâ Papa VIII, ac illustrissimis et reverendissimis DD. S. R. E. cardinalibus adversus haereticam pravitatem inquisitoribus generalibus a sancta Sede Apostolicâ specialiter deputatis.

Exordium.

Sanctissimus D. N. sollicite animadvertens abusus, qui irrepserunt et quotidie irrepere non cessant in colendis quibusdam cum sanctitatis aut martyrii famâ vel opinione defunctis, qui, etsi neque canonizationis, neque beatificationis honore insigniti sint ab Apostolicâ Sede, eorum tamen imagines in oratoriis, atque ecclesiis, aliisque locis publicis, ac etiam privatis, cum laureolis, aut radiis, seu splendoribus proponuntur, miracula et revelationes, aliaque beneficia a Deum per eorum intercessionem accepta, in libris rerum ab ipsis gestarum enarrantur, et ad illorum sepulchra tabellae, imagines et res aliae ad beneficia accepta testificanda et lampades et alia lumina apponuntur,

Prohibet, ne imagines nondum beatificatorum cum aureolis exponantur;

§ 1. Volensque proinde huiusmodi abusus, pro debito officii pastoralis, occurrere, re etiam cum illustrissimis et reverendissimis DD. cardinalibus contra haereticam pravitatem in universâ republicâ christianâ generalibus inquisitoribus communicatâ, et mature consideratâ ac discussâ, declaravit, statuit et decrevit, ne quorumvis hominum cum sanctitatis seu martyrii famâ (quantacumque illa sit) defunctorum imagines, aliaque praedicta, et quodcumque aliud venerationem et cultum praeserens et indicans, in oratoriis, aut locis publicis seu privatis, vel ecclesiis, tam secularibus quam regularibus, cuiuscumque religionis, ordinis, instituti, congregationis, aut societatis, apponantur, antequam ab Apostolicâ Sede canonizentur, aut Beati declarentur, et si quae appositae